ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 151/2024

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia para o Secretário de
Saúde, solicitando que nos seja remetido no prazo regimental resposta aos seguintes questionamentos
acerca do atendimento a  crianças autistas  no município:  a)  Há um cadastro  que evidencie  quantas
crianças com autismo existem em Itajaí? Se sim, especificar quantas são atendidas pelo município. Se
não justificar. b) Quais serviços existem para atendimento de crianças autistas no município? Especificar
os serviços e o endereço onde são disponibilizados. c) Hoje há um centro de referência para que os
responsáveis por crianças autistas possam procurar os serviços? Se sim, especificar o local. Se não, há
uma estudo para que o centro de referência seja feito? d) Quantos profissionais estão disponíveis para
fazer atendimento de crianças autistas? Especificar a quantidade e a função de cada um deles. e) Há
previsão de contratação de mais profissionais para atendimento dessa demanda? Detalhar.  f)  Quais
encaminhamentos são feitos com as crianças autistas após o diagnóstico. Especificar detalhadamente.
g) Como é feita a divisão de atendimento visando a prioridade dos casos, considerando que o autismo
possui  diversos graus? Especificar.  h)  Quanto tempo de espera a  criança autista  aguarda na fila  de
atendimento? Especificar o tempo de espera e detalhar se há diferenciação de acordo com o grau de
autismo.

JUSTIFICATIVA:

O referido questionamento vem de encontro a inúmeros pedidos dos cidadãos itajaienses que têm sob
seus cuidados crianças autistas que ainda aguardam na fila para serem atendidas.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE SETEMBRO DE 2024

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos